
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 473 DEL 12/03/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 163 del 07/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI
ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 "REALIZZAZIONE DI UN
NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE
DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI
PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE" -"INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU"- CUP: H29J21002810001
CIG: 9874020B10 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/03/2024
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 163 DEL 07/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 10

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E

L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1

"REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI

BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE

ATTIGUE" -"INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU"- CUP:

H29J21002810001 CIG: 9874020B10 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA

IL FUNZIONARIO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il CIG: 9874020B10;
Visto il CUP: H29J21002810001;

Premesso che

con Delibera di G.C. n. 221 del 25.05.2023, per tutto quanto ivi riportato, si approvava Progetto di
Fattibilità Tecnico ed Economica - per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ:
AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE” dell’importo complessivo di €.
2.447.866,55;

con Determina Dirigenziale di R.G. n. 987 del 14/06/2023 per tutto quanto ivi riportato, si
determinava, tra l’altro, di demandare alla CUC CAMPI LATINI l’indizione e l’espletamento della
gara, mediante appalto integrato, per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei
lavori relativi all’intervento denominato: “REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA
MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ:
AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE” utilizzando la procedura aperta ai sensi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 10

dell’art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, dell’importo complessivo dell’intervento
di € 2.113.420,00;

con Determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 02 del 15/06/2023 si determinava di INDIRE la
procedura di cui trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 – comma 1 – del D. Lgs.
n.50/2016, nominando, altresì, quale R.U.P. per la fase di affidamento, l’Ing. Luca Migliaccio in
qualità di componente della struttura stabile della CUC;

con Determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 10 del 21/07/2023 veniva costituito il Seggio di
Gara, precisando che, essendoci un unico partecipante, la fase di valutazione dell’offerta tecnica da
espletarsi attraverso l’assegnazione di punteggi discrezionali a cura della commissione di gara (così
come prevista dal bando/disciplinare), non viene espletata, bensì il Seggio di Gara procederà solo
ed esclusivamente alla valutazione della congruità dell’offerta proposta nel suo complesso;

con Determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 17 del 28/07/2023 il R.U.P. per la fase di
affidamento approvava i verbali di gara e dava atto che a seguito dell’espletamento della procedura
di gara è risultato aggiudicatario provvisorio ditta COSBE S.R.L. (costituitasi in raggruppamento
temporaneo CESA S.R.L. e per la parte tecnica con ing. Russo Cataldo, dott. Marcello De Donatis,
ingegnere junior Gabriele Potenza) avendo conseguito la congruità nell’offerta tecnica (unico
partecipante) e offrendo un ribasso pari al 3,50% sull’importo a base d’asta (comprensivo anche
degli oneri di progettazione) per un importo di euro 1.799.423,81 a cui si aggiungono gli oneri della
sicurezza dei lavori non soggetti a ribasso pari ad euro 34.400,00 e quindi per un importo
complessivo dell’appalto di euro 1.833.823,81 oltre IVA e oneri previdenziali per i servizi tecnici
come per legge;

che con Determina Dirigenziale di R.G. n. 1276 del 28/07/2023 si aggiudicava l’appalto di cui trattasi
alla ditta COSBE S.R.L. (costituitasi in raggruppamento temporaneo CESA S.R.L. e per la parte
tecnica con ing. Russo Cataldo, dott. Marcello De Donatis, ingegnere junior Gabriele Potenza), con
sede in Roma alla via Germanico n. 107, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro
2.040.774,69, comprensivo del corrispettivo per le spese tecniche di progettazione (definitiva ed
esecutiva) e gli oneri per la sicurezza (relativi ai lavori e non soggetti a ribasso), oltre IVA e oneri
previdenziali per i servizi tecnici, nella misura di legge;

che con la su citata determinazione si demandava successivamente la dichiarazione di efficacia
previa verifica positiva dei requisiti auto dichiarati dall’operatore economico in sede di gara;

che con Determina Dirigenziale di R.G. n. 1641 del 22/09/2023, a seguito dell’esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’aggiudicatario dell’appalto, si dichiarava
l’efficacia dell’aggiudicazione;

Visto il progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NODO
DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI
DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE” redatto ai sensi dell’art.23
comma 1 del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 2.447.866,55 compresi oneri della
sicurezza ed IVA come per legge, costituito dagli elaborati presso la medesima Direzione, tra cui
l’allegato “Quadro Economico”, qui di seguito riportato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 10

CPMUNE DI GALATINA

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA
PER L’AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE: REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE E PER

LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTA’

CIG: 96941509A5 CUP: H29J21002810001

QUADRO ECONOMICO PRE GARA

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO %

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI EURO %

a.1 Importo totale dei lavori € 1 720 000,00 98,04%

a.2 Oneri della Sicurezza € 34 400,00 1,96%

TOTALE LAVORI (A) € 1 754 400,00 71,67%

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE EURO %

b.1 Lavori in economia previsti nel progetto ma esclusi dall'appalto da pagare a fattura

(comprensivo di I.V.A.)

€ - 0,00%

b.2
Rilievi, accertamenti e indagini (comprensivo di I.V.A.)

€ - 0,00%

b.3
Allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento (comprensivo di I.V.A.)

€ 15 000,00 0,85%

b.4
Imprevisti sui lavori ed arrotondamenti (comprensivo di I.V.A.)

€ 19 121,18 1,09%

b.5
Acquisizione aree o immobili (comprensivo di I.V.A.)

€ - 0,00%

b.6
Spese tecniche per incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016

€ 35 088,00 2,00%

b.7
Spese per integrazione progettazione di fattibilità tecnico economica

€ 27 684,05 1,58%

b.8 Spese per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 144 687,89 8,25%

b.9
Spese per direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

€ 110 521,50 6,30%

b.10
Spese tecniche per collaudo tecnico ed amministrativo

€ 14 280,36 0,81%

b.11
Spese per verifica progetto

€ 23 205,59 1,32%

b.12
Supporto al R.U.P. per attività tecniche e amministrative

€ 25 000,00 1,42%

b.13
Spese per commissioni giudicatrici (comprensivo di I.V.A.)

€ 5 000,00 0,28%

b.14
Spese per pubblicità, (comprensivo di I.V.A.)

€ 5 000,00 0,28%

b.15
Spese per accertamenti di laboratorio (comprensivo di I.V.A.)

€ - 0,00%

b.16
IVA sui lavori (calcolata sull’importo totale lavori “A”)

€ 175 440,00 10,00%

b.17 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (calcolata sull'importo rigo

b.7+b.8+b.9+b.10+b.11+b.12)

€ 92 837,98 5,29%

b.18
Tassa A.N.A.C.

€ 600,00 0,03%

b.19
Spese per rilascio visti e pareri

€ - 0,00%



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 693 466,55 28,33%

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B) € 2 447 866,55 100,00%

Visto inoltre il quadro economico rideterminato nelle voci A (a.1) e B (b.8-b.16-b.17) così come
derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione della gara avente ad oggetto i lavori, qui di
seguito riportato:

Comune di GALATINA

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA

PER L’AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE: REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’

SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTA’

QUADRO ECONOMICO POST GARA

CIG: 96941509A5 - CUP: H29J21002810001

DESCRIZIONE IMPORTI
PRE-
GARA

IMPORTI
POST-
GARA

a

Lavori € €

a.1 Importo lavori (soggetto a ribasso) 1.720.000,00 1.659.800,00

a.2 Importo oneri sicurezza 34.400,00 34.400,00

Somme importo lavori - (a) 1.754.400,00 1.694.200,00

b

Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

b.1 lavori in economia ma esclusi dal'appaqto da pagare a fattura(iva

b.2Rilievi, accertamenti e indagini(IVA inclusa)

b.3Allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento(IVA inclusa) 15.000,00 15.000,00

b.4 Imprevisti su lavori ed Arrotondamenti (IVA inclusa) 19.121,18 91.766,49

b.5Acquisizione di aree o immobili comprensivo di IVA

b.6 Incentivo per funzioni tecniche 35.088,00 35.088,00

b.7 Spese per integrazione progettazione di fattibilità tecnico-economica 27.684,05 27.684,05

b.8
Spese per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione 144.687,89 139.623,81

b.9
Spese per direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

110.521,50 110.521,50

b.10spese tecniche per collaudo tecnico ed amministrativo 14.280,36 14.280,36

b.11 Spese per verifica progetto 23.205,59 23.205,59

b.12 Supporto al RUP per attività tecniche e amministrative 25.000,00 25.000,00

b.13 Spese per commissioni giudicatrici (comp. di IVA) 5.000,00 5.000,00

b.14 Spese per pubblicità (comp.IVA) 5.000,00 5.000,00

b.15 Spese per accertamenti di laboratorio (comprensivo di I.V.A.)

b.16 Iva sui lavori 175.440,00 169.420,00

b.17
Iva e Cassa sulle competenze tecniche (calcolata sull'importo rigo

b.7+b.8+b.9+b.10+b.11+b.12)
92.837,98 91.476,75

b.18 Tassa ANAC 600,00 600,00

b.19 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 0,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione - (b) 693.466,55 753.666,55

TOTALE importo complessivo dell'intervento (a+b) 2.447.866,55 2.447.866,55



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10

Attesa pertanto la necessità di approvare il Q.E. rideterminato nelle voci A (a.1) e B (b.8-b.16-b.17),
così come derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione della gara avente ad oggetto i
lavori, come sopra dettagliato;

Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000

 la Legge n. 241/1990

 il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010 (per le parti ancora in vigore);

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009 n. 42” e ss.mm. ii;

 Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata a legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte
di:

1. APPROVARE il quadro economico rideterminato nelle voci A (a.1) e B (b.8-b.16-b.17), così
come derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione della gara avente ad oggetto i
lavori, come segue:

Comune di GALATINA

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA

PER L’AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE: REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’

SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTA’

QUADRO ECONOMICO POST GARA

CIG: 96941509A5 - CUP: H29J21002810001

DESCRIZIONE IMPORTI
PRE-
GARA

IMPORTI
POST-
GARA

a

Lavori € €

a.1 Importo lavori (soggetto a ribasso) 1.720.000,00 1.659.800,00

a.2 Importo oneri sicurezza 34.400,00 34.400,00

Somme importo lavori - (a) 1.754.400,00 1.694.200,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

b.1 lavori in economia ma esclusi dal'appaqto da pagare a fattura(iva

b.2Rilievi, accertamenti e indagini(IVA inclusa)

b.3Allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento(IVA inclusa) 15.000,00 15.000,00

b.4 Imprevisti su lavori ed Arrotondamenti (IVA inclusa) 19.121,18 91.766,49

b.5Acquisizione di aree o immobili comprensivo di IVA

b.6 Incentivo per funzioni tecniche 35.088,00 35.088,00

b.7 Spese per integrazione progettazione di fattibilità tecnico-economica 27.684,05 27.684,05



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 10

b

b.8
Spese per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione 144.687,89 139.623,81

b.9
Spese per direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

110.521,50 110.521,50

b.10spese tecniche per collaudo tecnico ed amministrativo 14.280,36 14.280,36

b.11 Spese per verifica progetto 23.205,59 23.205,59

b.12 Supporto al RUP per attività tecniche e amministrative 25.000,00 25.000,00

b.13 Spese per commissioni giudicatrici (comp. di IVA) 5.000,00 5.000,00

b.14 Spese per pubblicità (comp.IVA) 5.000,00 5.000,00

b.15 Spese per accertamenti di laboratorio (comprensivo di I.V.A.)

b.16 Iva sui lavori 175.440,00 169.420,00

b.17
Iva e Cassa sulle competenze tecniche (calcolata sull'importo rigo

b.7+b.8+b.9+b.10+b.11+b.12)
92.837,98 91.476,75

b.18 Tassa ANAC 600,00 600,00

b.19 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 0,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione - (b) 693.466,55 753.666,55

TOTALE importo complessivo dell'intervento (a+b) 2.447.866,55 2.447.866,55

2. DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Geom. Saverio TOMA
Funzionario Tecnico dell’Ente quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di tutti i
consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del presente atto;

3. ATTESTARE che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.
9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);

4. DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 163 DEL 07/03/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 12/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 778

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


